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Nem szociális juttatás 
A JATE rektora: a fizetésrendezésről 

A társadalmi köztudat régóta a meg-
oldatlan konfliktusok között tar t ja szá-
mon a felsőoktatásban dolgozók fizeté-
sének rendszerét. A kormányzat ebben 
az évben vállalta a legszembetűnőbb 
feszültségek feloldását s ennéK" ered-
ményeképpen valamennyi felsőoktatási 
intézményben felülvizsgálják a jelen-
legi bérezést. 

Annak "érdekében, hogy a fizetésren-
dezés elvei világossá váljanak az ok-
tatók előtt, a legiíletékesebbekhez. az 
intézmények vezetőihez fordulunk fel-
világosításért. Elsőnek- • dr. Márta Fe-
renc professzort, a JATE rektorát kér-
deztük meg. milyen indokok tették el-
sőrendűen fontcwsá az új bérezés ki-
alakítását?—- .. — «.. V— . 

— Mindenekelőtt szeretném ..leszö-
gezni — mondta bevezetőül dr. Márta 
Ferenc. — hogy a fizetésrendezést nem 
elsősorban szoeiális okok tették szüksé-
gessé. hiszen a_ tényleges nyomorúság 
senkit sem veszélyeztetett a felsőokta-
tásban dolgozók közül. Ugyanakkor 
már hosszú évek óta felfigyelhettünk 
rá. hogv az egyetemek oktatói sokkal 
ro««zabb anyagi körülmények közé ke-
rültek. mint azok a kollégáik, akik 
hasonló képzettséggel más munkakör-
ben helyezkedtek el. Ráadásul az ok-
tatási reform tovább fokozza az okta-
tókkal szemben felállított követelmé-
nyeket. amelyekkel semmiképpen sincs 
arányban jelenlegi jövedelmünk. Mi-
lyen igényeket támaszt a reform az. 
egyetemen tanítókkal szemben?" Meg-
követeli. hogy az oktató a maga szak-
tudományához magas szinten értsen, 
annak aktív művelője legyen, ugyan-
akkor ne hiányozzanak az oktató-ne-
velő munkához szükséges, adottságai 
sem. s legyén ereje, energiája a fentie-
ken kívül a társadalmi kötelezettségek-
nek is eleget "tenni. A felsorolt köve-
ielménvek közül egyiket sem hanya-
golhatjuk el. Korunkban ugyanis okta-
tó munkáját csak az láthat ja el meg-
felelően. "aki "sa já t* bőíéfi~"érezte az - ú j " 
keresésének verítékét. Azokat az embe-
reket tehát, akik valamennyi említett 
igénynek megfelelnek, a társadalom-
nak is meg kell becsülnie s ennek 
nem utolsósorban a fizetésben is tük-
röződnie kell. 

— A változtatás tekinthető-e általá-
nos béremelésnek vagy helyesebb fize-
tésrendezésről beszélnünk? 

— Mivel — mint említettem — a 
megnövekedett összeget nem szociális 
juttatásként kaptuk, béremelés helyett 
bérrendezést haj tunk végre. Nem ar-
ról van tehát szó. hogy bizonyos szá-
zaléknyi összeget automatikusan hoz-
záteszünk minden oktató fizetéséhez., 
hanem egy olyan bér-struktúrát ala-
kítunk ki. amely a jövőben is lehető-
séget teremt az anyagi hajtóerő biz-
tosítására. Célul tűztük ki. hogy meg-
felelően differenciáljuk a különböző 
kategóriákban levő oktatók jövedelmét. 
Eddig a tanársegédek 1750,— Ft-06 
bérrel kezdték pályájukat, s ha státu-
szuk nem változott, korpótlékkal együtt 
körülbelül 50 éves korukra érhették el 
a 2800,— Ft havi fizetést. Éppen ezért 
a tanársegédből adjunktussá minősítést 
legtöbbször szociális okok és nem a 
teljesítmény indokolta. Az ú j rend-
szerben a tanársegéd fizetése 1800— 
4000 Ft-ig terjedhet. Ily módon nem 
kell feltétlenül előléptetnünk azt. aki 
valamennyi tartalmi 'követelménynek 
nem tesz eleget. Eddig az indulásnál 
alig különbözött egymástól az adjunk-

tus és a docens, valamint a docens és 
a professzor fizetése. Most már az 
alaposszegnél jelentkezik a különbség. 
Az adjunktus 2400—5000 Ft-ig. a do-
cens 3000—6000 Ft-ig, a professzor 

'Í000-7000 Ft-ig terjedő bérkategóriá-
ba osztható be. Bár a kormányzat ez-
zel sem tekinti véglegesen rendezett-
nek a felsőoktatás oktatóinak jövede-
lemelosztását, az ú j struktúra lehető-
séget nyúj t rá. hogv a kategóriák kö-
zötti és a kategóriákon belüli diffe-
renciálás ösztönzően hasson az egyete-
mi munkára. Enyhíti azokat a különb-
ségeket is, amelyeket a népi demok-
ráciák vonatkozásában a hasonló be-
D6ztású oktatók jövedelme'között eddig 

..fennálltak, továbbá biztosíthatja^ .hogy 
az elmélyült tudományos és oktató-
munkát végzőknek ne kelljen konyha-
gondokkal küzdenie. 

— Rektor Elvtárs, «nl¡tette a kate-
góriákon belüli differenciálást. Mit ért-
hetünk ezen? 

—- Központilag mintegy 17.5 száza-
lékot' tesü ki a fizetések emelkedésének 
átlaga, ez a szám más erőforrásokból 
még egy-két százalékkal növelhető. Az 
átlagemelkedés azonban nem jár együtt 
minden fizetés ennek megfelelő mérté-
kű emelésével. Az egyedi differenciá-
lásnál kifejezésre kell jutnia a minősé-
gi osztályozásnak, el kell érnünk, hogy 
a gyenge teljesítményt nyújtó munka-
erők ne jár janak jól a fizetésrendezés-
sel. Sőt azokat az oktatókat, akik már 
hosszú ideje nem mutatnak előrehala-
dást. egyenesen „sértsük" meg fizeté-
sük változatlanul hagyásával. Azt sem 
tartom elképzelhetetlennek, hogy eb-
ből egyesek levonják a végső konzek-

. venciát, és másutt keresik .megélheté-
süket. A kategórián belüli különbség-
tételre egyébként már megfogalmazód-
tak bizonyos elképzelések. Felmerült 
olyan javaslat például, hogy három cso-
portra osszuk az egv kategórián belül" 
dolgozókat: Jelentősen emelkedjék 

azoknak a fizetése, akik minden szem-
pontból eleget tesznek kötelezettségeik-
nek, "tehát jól oktatnak és nevelnek, 
tudományos munkával foglalkoznak, és 
résztvállalnak a közteherviselésből is. 
Ezután következnének azok az okta-
tók akik becsülettel végzik a dolgukat, 
de szabadidejükből már nem áldoznak 

•a'< közté'rhek vállalására, végül utoljára 
vegyük számításba azokat, akik a fent 
említett követelményeknek csak héza-
gosan felelnek meg. 

Egyelőre azonban még csak a. ren-
dező elvek kidolgozásánál tartunk. Az 
idő sürget, hiszen április 2-án már 
mindenkinek az ú j rendszer szerint 
kell megkapnia a fizetését. 

— Végül hadd használjuk fel a be-
szélgetés alkalmát, hogy az ú j vizsga-
rend tapasztalatairól érdeklődjünk? 

A vizsgaszabályzatot egyelőre mind 
az oktatóknak, mind a hallgatóknak 
tanulniuk kell, hogy az ú j rendszeren 
belül megtaláljuk az opt imumot A 
vizsgarend keretein nem változtatha-
tunk. de változtathatunk a szabályok 
rendeltetésszerű alkalmazásán. Ebben 
a vizsgaidőszakban még jelentkeztek 
bizonyos zavaró tényezők A vizsgák 
összevonása például nem mindig jár t 
együtt ^az anyag szelekciójával. Az ok-
tatók egy része visszacsempészte a ko-
rábbi jogokat. Így például nem egy-
szer beszámolók helyett olyan elbeszél-
getéseket iktattak be. amelyek felértek 
egy-egy kolókviummal. Nem mindig 
éltek megfelelően az írásbeli számon-
kérés lehetőségével sem. A jövőben 

«. ' karonként és szakonként kell rendet 
teremtenünk e tekintetben oly mó-
don.-hogv az ú j szabályok az arányos 
megterhelést szolgálják. — Fejezte be 
nyilatkozatát Márta professzor? 

r . l 

Házi 
építőtáborba 
jelentkezz! 

A KISZ József Attila Tudományegye-
temi ' Végrehajtó Bizottsága hazánk fel-
szabadulásának 25. évfordulója tiszte-
letére 1970. nyarán építőtábort szervez 
Szegeden. 

Ebben az évben több egyetemi é* 
kutatási objektum építése, felújítása 
folyik (285 fős kollégium, az MTA Bio-
lógiai Kutató Intézet építése, illetve az 
Ady téri épület, valamint a Füvészkert 
felújítási munkálatai), illetve kezdődik 
el- (egyetemünk ú j biológiai intézetei-
nek építése). 

Tekintettel arra. hogy minden egye-
temi hallgatónak érdeke, hogv ezen 
objektumok építése, illetve a felújí tá-
si munkálatok minél gvorsabban. ha-
táridőre készüljenek el. Végrehajtó Bi-
zottságunk úgy határozott hogy nyári 
tábort szervez az építőiparban közis-
merten meglevő munkaerőproblémák 
könnvítésére. 

A tábor résztvevői egyrészt az egye-
temi építkezések munkálataiban vesz-
nek részt, másrés/t pedig olvan mun-
kahelyeken. amelyeken az építőipar 
munkaerő problémáin különösen indo-
kolt könnyíteni. 

Ezzel egyetemi hallgatóink igen nagy 
mértékben nyújtanak segítséget ahhoz, 
hogv ezen létesítmények valóban gyor-
san és határidőre készüljenek el. és 
ahhoz is. hogv mihamarabb megindul-
hassanak újabb egeytemi . objektumok 
(egyetemi könyvtár, gimnázium) épí-
tésének munkálatai is. 

LEHFT ISTVÁN KOMPOZÍCIÓJA. TÁRLATVEZETÉSÜNKET LASD A 4. OLDALON. 

A tábor turnusait úgy állítottuk ösai 
sze, hogv mindenki részére (az esetleg 
külföldre utazók részére is) legyen al-
kalmas időpont a részvételre. 

I. turnus: július 13—15-ig. 
II. turnus: július 27—augusztus 8-ig. 

III. turnus: augusztus 10—20-ig. 
A tábor résztvevői öt napos munka-

héten dolgoznak, és az építőipar je-
lenleg érvényben levő fizetési normái 
szerint kapnak fizetést, amelyből csak 
a napi háromszori étkezés költseeeit 
vonják le (útiköltséget és a szállás 
költségeit a vállalat téríti). 

Munkaruháról a KISZ-bizottság 
gondoskodik. Szállást egyetemünk 
valamelyik kollégiumában biztosítunk. 

A tábor résztvevői számára kulturá-
lis programot, (szabadtéri játékok, ki-
állítások megtekintése, stb.) és sporto-
lási lehetőséget biztosítunk. 

A táborba lányok és fiúk egyaránt 
jelentkezhetnek. A táborban végzett 
két hét munka megfelel a KISZ KB 
által szervezett központi építőtáborok-
ban való részvételnek. 

Tekintettel az építőtáborban végzen-
dő munka jelentőségére és fontosságá-
ra. jelentkezésedre feltétlenül számí-
tunk. 

Jelentkezésedet 1970. márc. 10-ig a 
jelentkezési lapon. KlSZ-alapszerveze-
ted titkárának add le! 

A KISZ JÖZSEF ATTILA 
TUDOMÁNYEGYETEMI 

VÉGREHAJTÓ BIZOTTSÁGA 

Víz alatt 
a Füvészkert 

Néhány napja még területének 88 
százalékát borította a belvíz. Azóta 
ú jabb esők jöttek, de a víz mennyi-
sége nem növekedett, hanem csökkent. 
Megfeszített munka folyik a kertben. 
A dolgozók kinyitották az elzáródott 
vízlevezetőket és ú jakat is készítet-
tek. Jó érzéssel í rhat juk le azt is. hogy 
az eddigi közöny megszűnt. A Füvész-
kert úgy látszik közügy lett. A bajban 
nagvon sokat és lelkesen segít a Víz-
gazdálkodási Társulat, többek között 
egy szivattyú beállításával. 

20 éve nem volt ilyen víz a kertben, 
amely meglehetősen veszélyes a nö-
vényzetre. Bár a vegetáció még nem 
indult meg. így kisebb a kár. mintha 
mindez március végén vagy április 
eleién következett volna be. 

Víz alatt áll a díszkert is, de a nagy 
fáknak kevésbé árt. kivéve a hegyvi-
déki "egzotikus növényeket, a fenvőfé-
léket. Kritikusabb a helyzet az ú j te-
lepítéseknél. A fiatal csemeték és az 
évelő növények veszélyes mélyvíz "alá 
kerültek. Az új, 10 holdas bővítés fe-
nyőtelepítéseit is elöntötte a víz. bár 
máskor azok a helyek nem szoktak 
víz alá kerülni. 

A vízlevezetésben végzett folyamatos 
munka és a segítség azzal biztat, hogy 
a veszélyesebb tavaszi időszak bekö-
szöntése előtt sikerül majd a vízszin-
tet jócskán lecsökkenteni. 

Vendégünk 
Sz. O. Melik Nubarov, a Szovjet 

Felsőoktatásügyi Minisztérium Felső-
oktatási Pedagógiai Osztályának veze-
tője, a Lenin Pedagógiai Főiskola 
Szovjet Irodalom Tanszékének docense 
február közepén két napot töltött fő-
iskolánkon. Tanulmányozta az általá-

nos iskolai pedagógusképzést, vala-
mint az esztétikai nevelés kérdéseit, az 
irodalom és az orosz nyelv tanításában. 
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